DIÁRIO OFICIAL Nº 35.405  81Sexta-feira, 19 DE MAIO DE 2023

CARDOSO, matrícula funcional n° 5922513/2, que estará em gozo de que
está em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 939900

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 256 DE 18 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280,
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004, e,
CONSIDERANDO:
O Artigo 98, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994; e ainda, os termos do Proces-
so nº 2023/565005, de 16/05/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora, SABRINA CAMPOS COSTA, matrícula nº
57176033/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural/Turis-
mo, 60 (sessenta) dias de LICENÇA PRÊMIO, para usufruto no período de
18.07.2023 a 15.09.2023, referente ao triênio, 01.12.2018 a 30.11.2021.
Para que a servidora tenha direito ao usufruto deste triênio, foi necessário
complementar com 552 (quinhentos e cinquenta e dois) dias, no período
de 01.01.2022 a 07.07.2023, por força da Lei Complementar Federal nº
173 de 27.05.2020 (inciso IX do art. 8º) cuja vigência foi de 27.05.2020
a 31.12.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 18 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 940178

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 262 de 18.05.2023
Processo nº 2023/439371
Servidora: MARIA DO CÉU BRAGA MARTINS
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria de
Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional ANA CAROLINE MA-
CIEL LIMA, contratada para ministrar ações de vivência formativa em Percus-
são, no período de 20/04 a 09/06/2023, das 15h às 18h, na USIPAZ Nova
União, em Marituba-PA. Os efeitos desta portaria retroagem à data do evento.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 940165
PORTARIA Nº 260 de 18.05.2023
Processo nº 2023/521246
Servidora: MARIA ELANE GADELHA COSTA
Matrícula: 5968357/1
Cargo: Diretora do Deptº. de Pesquisa, Experimentação, Promoção e Cultura
Objeto: Designada , como Fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria
de Estado de Cultura - SECULT, realizada pela profissional RAIMUNDA NA-
ZARÉ CONCEIÇÃO DE AZEVEDO – CNPJ: 33.184.954/0001-50, contratada
para ministrar ações de vivências formativas em Danças Folclóricas, Iden-
tidade Cultural e Economia Criativa, no período de 15/05 a 10/07/2023, na
USIPAZ- Benguí, em Belém-PA.
Autoridade que designou: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA.

Protocolo: 940162

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representado pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), a BANDA
FRUTO SENSUAL LTDA, inscrita no CNPJ n.º 34.985.257/0001-61, para
realizar apresentação musical no evento de “Assinatura da ordem de ser-
viço do parque da cidade”, a ser realizado em Belém/PA, no dia 19 maio
de 2023, às 9H, conforme regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2023/564981.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira
Secretário Adjunto de Estado de Cultura do Pará

Protocolo: 939834

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representado pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, BRUNO CHAGAS DA SILVA RO-
DRIGUES FERREIRA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autori-
zar a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fun-
damento no art. 74, III, f, da Lei nº 14.133/21, no valor de R$ 4.444,44
(quatro mil quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta e quatro
centavos), do INSPER - INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA, inscrito no
CNPJ n.º 06.070.152/0001-47, para participação dos servidores BRUNO
CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA sob Matricula Funcional n.º
5945711/1 e CYNTIA SUZANA DE ALMEIDA MELO, sob Matricula Funcional
n.º 5946035/2, no evento presencial “CURSO DE PLANEJAMENTO E ACOM-
PANHAMENTO DE ORÇAMENTO PÚBLICO”, a ser realizado em São Paulo/SP,
nos dias 01 e 02 de junho de 2023, conforme regular processamento nos
autos do Processo Administrativo nº 2023/511998.
Belém/PA, 18 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado de Cultura

Protocolo: 940158
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 014/2023
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato, representada pelo Senhor
Secretário Adjunto de Estado de Cultura, Bruno Chagas da Silva Rodrigues
Ferreira, no uso de suas atribuições legais, autorizar a contratação, me-
diante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 25, III
da Lei 8.666/1993, no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais), de RITA DE
CÁSSIA MELLEN DA SILVA - MEI, inscrita no CNPJ n° 32.659.160/0001-33,
para participar como “Membro da Comissão de Apoio a Programação Cultu-
ral e Acadêmica”, conforme regular processamento nos autos do Processo
Administrativo nº 2023/542365.
Belém (PA), 18 de maio de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretária de Estado de Cultura

Protocolo: 940166

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 254 de 18.05.2023
Servidora: ALBACELHE NASCIMENTO BRAGA
Matrícula: 5971872/1
Cargo: DIRETORA - COJAN/SECULT
CPF: 931.209.152-20
Prazo para aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias
Fonte de recurso: 0101000000
Natureza da despesa: 339030............................................R$ 5.000,00
Ordenador de despesa: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 940171

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 259, de 18.05.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE
Cargo: Assessor
Matrícula: 5945722/2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém /PA
Período: 31/05 a 01/06/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística de Agenda de Governo no I Fes-
tival de Arte e Cultura da UFOPA, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/Secretário
de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 940086
PORTARIA N° 253, de 18.05.2023
Nome: JULIANA AMARAL MENDES (Colaboradora Eventual)
CPF: 020.391.162-81
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (quatro e meia)
Destino: CURUÇÁ/PA
Período: 19 a 23/05/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística do projeto “Conectando Arqui-
vos”, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira / Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 940077
PORTARIA Nº 252, de 18.05.2023
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: LORENA SARAIVA DA SILVA
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 5960041/1
Quantidade de Diárias: 04 e 1/2 (Quatro e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Curuçá/PA
Período: 19 a 23/05/2023
Objetivo: Realizar a cobertura jornalística do projeto “Conectando Arqui-
vos”, no referido município.
Ordenador: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA/ Secretário
Adjunto de Estado de Cultura.

Protocolo: 940078